$\frac{11}{16}, \frac{4}{9}, \frac{5}{13}, \frac{52}{59}, \frac{4}{5}, \frac{22}{49}, \frac{7}{47}$ . Quorum aggregatum cum unitate sit minus quam  $\frac{m}{n}$  erit  $\frac{m}{n} = 1 + \frac{11}{16} + \frac{4}{9} + \frac{5}{13} + \frac{52}{59} + \frac{4}{5} + \frac{22}{49} + \frac{7}{47}$ .

281.

Quoniam numeratores  $\alpha, \beta, \gamma, \delta$  per congruentiam inveniuntur eorum valores absoluti non penitus sunt determinati. Attamen plerumque commodius est omnes positivos accipere (Vid. infra) et, qua uniformitas observare volumus omnes denominatore suo minores accipere possunt. Hoc itaque modo omnes numeratores ex affe sunt determinati. Facile vero potest eandem fractionem ad hanc normam pluribus modis diuersis discrepare; licet enim esset  $\frac{m}{n} = 1 + \frac{\alpha}{a} + \frac{\beta}{b} + \frac{\gamma}{c} + \frac{\delta}{d} \dots = 1 + \frac{\alpha'}{a} + \frac{\beta'}{b} + \frac{\gamma'}{c} + \frac{\delta'}{d}$  et  $\alpha, \alpha' < a$  non autem  $\alpha = \alpha'$  ponatur  $\frac{\beta}{b} + \frac{\gamma}{c} + \frac{\delta}{d} \dots = \frac{f}{bcd} \dots$  est  $\frac{\alpha'}{a} + \frac{\beta'}{b} + \frac{\gamma'}{c} + \frac{\delta'}{d} = \frac{f}{bcd} \dots$  hoc est  $\frac{\alpha}{a} + \frac{f}{bcd} = \frac{\alpha'}{a} + \frac{f}{bcd}$  hinc patet  $\alpha > \alpha'$  quod licet.

$\frac{\alpha - \alpha'}{a} = \frac{f - f'}{bcd}$ . Quoniam autem  $a$  ad  $bcd$  est primus deberet esse  $\frac{\alpha - \alpha'}{a}$  numerus integer (A. E. S. Cap. 2.)

Quoniam quivis numerus ita in factores inter se primos resolvi potest ut quivis <sup>444p 317.</sup> 28  
 sit aut numerus primus aut numeri primi potestas, perspicuum est quamvis fractio  
 in alias fractioes dividi posse, quarum denominatores sint numeri primi aut  
 numerorum primorum potestates, fractionis proportae denominatorem mediantes.

Ceterum in applicatione saepissime compendia sive offerunt quae autem per  
 se tantum modo edisci possunt. ~~Tamen~~ Ut calculus comprobetur invariabilis, postquam  
 aliquando fractionum numeratores sunt inventae, harum summam a proporta fractione  
 subducere, reliquarumque numeratores duplici modo scilicet ex fractione proporta quae  
 ex hac differentia determinant. Sed Calculatores majoris minusve exercitanti non eadem methodo  
 uti volent; nec regulae generales huc dari possunt.

282.

### De fractionum Communium in decimales Conversione.

Brevitatis gratia ad systema commune decadicum sequentia habuimus  
 adaptamus; facillime autem quisquis intelligat quomodo omnia in propositiones  
 generales converti possint.

Definitio Si fractio communis  $\frac{m}{n}$  in decimalem convertatur series figurarum  
 decimalium (excluso scilicet si quis adest numero integro) sine sit finita sine infinita  
 fractionis mantissam vocamus. Permittitur nobis hanc expressionem generalem  
 accipere, quam vulgo tantum de logarithmis adhibeatur.

Ita fractionis  $\frac{1}{8}$  mantissa erit 125; fractionis  $\frac{33}{16}$ , 0625 fractionis  $\frac{14}{11}$

963636... in infin.

In Vindob. Gall.  
 Anno 1796  
 P. M. M. M.

P. M. M. M.

1796

In Vindob. Gall.  
 Anno 1796  
 P. M. M. M.

# et vice versa Patet, fractionem quae eandem denominatorem, numeratores vero secundum huius denominatorem congruos habent eandem <sup>fore</sup> mantissam esse; porro fractionis  $\frac{m}{n}$  decima prima figura esse mantissam fractionis  $\frac{10 \cdot m}{n}$ , decimas duas primas ~~se~~ mantissam fractionis  $\frac{10^2 \cdot m}{n}$  et generaliter decimas a primis figuris mantissam fractionis  $\frac{10^a \cdot m}{n}$ . Si vero  $m$  per  $n$  dividitur mantissa nulla erit.

Si fractionem  $\frac{a}{b}, \frac{284 \cdot e}{d}, \frac{e}{f} \dots$  mantissae secundum regulas communes addantur (scilicet, iungendo omnes figuras primum locum, a laeva, occupantes omnes porro secundum locum, et sic deinceps, decenariis autem figuris proveniunt tandem unitatis ad <sup>aggregata</sup> praefigendo figuris loci praecedentis adiungantur omnes vis qui ex primo loco oriuntur) summa erit mantissa summae fractionum  $\frac{a}{b} + \frac{c}{d} + \frac{e}{f} \dots$

Ex gr. fractionum  $\frac{1}{7}, \frac{2}{7}, \frac{5}{11}, \frac{8}{13}$  Mantissae sunt  
 2857142...  
 4345454...  
 6133846...

Summa autem  $\frac{106 + 455 + 616}{1001} = \frac{1357}{1001}$  summae mantissarum, vero 3556442...

hocce casu ut semper quoties mantissae in infinitum proceduntur ultima figura est dubia ob decenarios qui proveniunt nisi figuras sequentes non affluerentur. (pro 2 scilicet hic esse debent 3).

Hinc sequitur quoniam quavis fractio in alias discerni potest Analysis Residuor.  
 quarum denominatores sint numeri primi aut numerorum primorum  
 potestates huiusmodi fractiones tantummodo considerare quibere; quod  
 de reliquis locum habent hinc deduci poterunt. Sit igitur proposita  
 fractio  $\frac{m}{p^n}$ , ubi  $p$  est numerus primus. Supponimus quoque tal per  $p$  non dividi.

S.S.

Primo ponamus  $p$  esse  $= 2$  aut  $= 5$  tum ~~dicta~~ fractionis mantissa ex  $n$  figuris  
 constabit quoniam enim  $10^n$  per  $p^n$  dividitur et id quod de mantissa demtas  
 $n$  primis figuris relinquatur sit mantissa fractionis  $\frac{10^n m}{p^n}$ , quae nulla est  
 potest mantissam ad has  $n$  figuras <sup>inter</sup> limitari colligi; quod vero non prius  
 finitatis inde patet quod  $\frac{10^k m}{p^n}$  si  $k < n$  non est numerus integer.

Cacterum hanc mantissam ~~obtinere potest~~ si ~~identica~~ et cum  $n$  infimis  
 figuris numeri  $m \cdot \left(\frac{10}{p}\right)^n$

285

Si vero  $p$  nec est  $= 2$  nec  $= 5$ , mantissa in infinitum progreditur  
 Quantumvis enim magis  $k$  accipiat  $\frac{10^k m}{p^n}$  nunquam erit numerus integer  
 Sed in Capite ostendimus semper dari potestates numeri  $10$ ;  $10^e$  unitati  
 secundum  $p^n$  congruam et si  $10^e$  sit infima huiusmodi potestas esse e ~~est~~  
 aut  $= (p-1) \cdot p^{n-1}$  aut partem aliquam huius numeri

Tunc autem  $\frac{10^e m}{p^n}$  et  $\frac{m}{p^n}$  eandem mantissam habebunt  
 quocirca figura  $e+1$ ta huius mantissae eadem erit quam prima  
 $e+2$ ta eadem cum secunda et sic porro, figura autem  $e+1$ ta  
 iterum cum prima eadem erit. Hinc sequitur primas e figuris  
 periodum quasi formare quae in infinitum semper repetita mantissam  
 efficiat. Multitudo vero figurarum periodi a  $p^n$  non vero a  $m$   
 Ita si  $m$  dividet eritque semper aut  $= p-1 \cdot p^{n-1}$  aut pars aliquas  
 huius numeri.

Ita fractionis quoniam pro  $p^n = 13$ ;  $e = 6$  fractionis  $\frac{2}{13}$   
 habet mantissam 1538461538... quae consistit e periodo infinitis  
 153846. Periodos autem minores quos quae ex characteris constant  
 accipi non posse inde patet quod si post figuram  $k$  tam  $k < e$   
 omnes iterum ab initio recurrant esse debent  $10^k m \equiv m \pmod{p^n}$   
 seu  $10^k \equiv 1$  contra hypothesein.

Denique manifestum est ~~per~~ figurarum numerum periodum constituen-  
 tem semper esse  $= p-1 \cdot p^{n-1}$  quoties  $m$  est id quod in sup. radice  
 primitiva pro modulo  $p^n$  diximus.

286.

Si itaque mantissae alicuius periodus habeatur i.e. primae illae figurae  
 in infinitum recurrentes, quousque libet continuari poterit. In tabula  
 istius mantissarum conficienda periodi tantummodo trad. oportet. ~~est~~  
 celeb. Robertson (Philosophic. Trans. ) periodos per binas praeter  
 figurae ~~ultima~~ primae et ultimae superscriptis designari proposuit; quod

quod signandi modum etiam C. W. M. de Burgo secutus est (30) 411/222  
 in libello (Kernik. l. p.) Ita fractionis  $\frac{2}{13}$  periodus hoc modo  
 designatur 153846.

Si  $m \cdot 10^k \equiv h \pmod{p^n}$  perspicuum est fractionis  $\frac{h}{p^n}$  mensura oritur  
 si a fractionis  $\frac{m}{p^n}$  mensura primi  $k$  figurae remanent; et si  $k < e$   
 i quod semper supponere licet periodus mensurae fractionis  $\frac{h}{p^n}$  obtinetur  
 si a periodo fractionis  $\frac{m}{p^n}$  primae  $k$  figurae demantur et post ultimam  
 reponantur. Quamobrem si fractionis  $\frac{m}{p^n}$  periodus habeatur etiam fractionis  
 $\frac{h}{p^n}$  periodus tamquam cognata potest speculari si  $h \equiv 10^k \cdot m$ .

287.

Quod si igitur  $10$  sit radix primitiva pro modulo  $p^n$ , i.e. quicquid numerus  
 alium per  $p$  non divisibilis potestati alicui ipsius  $10$  sit congruus, e fractionis  $\frac{1}{p^n}$  periodo  
 cuiusvis alius fractionis  $\frac{m}{p^n}$ , ( $m$  per  $p$  non div.) cognitus erit. Et autem dividendum  
 quot a periodo fractionis  $\frac{1}{p^n}$  figurae rescari debeant tabula quales Capiti 3<sup>o</sup> adneximus  
 scribere potest, unde demantur cui ipsius  $10$  potestati  $m$  sit congruus, & ut semper  
 in hac tabula finis pro hocce casu  $10$  pro basi assumatur index numeri  $n$  quaestum  
 statim ostendat; si vero alia basis esset supposita operatio requiritur de qua in eodem  
 Capite fusius tractavimus.

Si vero periodus non est nimis magna calculabor exercitatus tali tabula etiam nocere  
 poterit. Computabit scilicet poterit tot figuras primas quot requiruntur ad hanc  
 fractionem ab aliis diversi numeratoris distinguendum. Facile haec <sup>eodem ordine</sup> Vbi has in periodo inveniunt  
 fieri autem quandoque aliquando potest et aliqua harum figurarum in periodo sine alia in ipsis

sint locatae) ibi periodus initium erit statuendum. ~~Exercitatio~~ Exercitatio absoluta  
 tunc non molestius erit hoc modo figuras distinctas in periodo non ultra 1000  
 figuras complexitate invenire; commodius autem erit si plures aliquot figuras  
 insuper eis quae absolute sunt necessariae adiciantur: tunc enim inquirentis oculos  
 supra vis poterunt. — Ceterum pro se clarum est hanc methodum  
~~omnino~~ nunquam applicandam esse si pauculae mentibus figuras tractando des-  
 derentur; tunc enim tabula proorsus careri poterit.

Exempl. si  $p^2 = 29$  periodus erit 0344827586206896551724137931  
 quod si requiratur mantilla fractionis  $\frac{7}{29}$ , primae figurae erunt 24 quae  
 sine ipsis in periodo inveniuntur reserandae sunt figurae 20  
 i. q. etiam ex tabula supra data apparet.

Ann. Quotus figurarum distinctarum etiam ~~est~~ ita perficere possumus multipli-  
 cando periodum fractionis  $\frac{1}{p^n}$  per  $m$ .

288

Si vero 10 non est radix primitiva pro modulo  $p^n$  in fractionis  
 $\frac{1}{p^n}$  periodus eorum tantum modo fractionum mantillas periodos debet quam numeratores  
 alicui ipsius 10 potestati sint congrui: Sit  $10^e$  minima potestas, ~~terminus~~ terminus periodus ex  
 e figuris constabit potestas quae  $\frac{10^e - 1}{e} = f$ . Sit radix prima aliqua pro modulo  $p^n$ ,  
 $p$ , erit  $p^t$  potestati alicui ipsius 10 congrua (scilicet si  $10 = e^{kt}$ , maxima numerus  
 $p-1, p^2-1$  et  $kt$  divisor communis erit  $f$ , ~~quod~~ seu  $\frac{k}{f}$  et  $e$  inter seerunt prima  
 Quod autem  $\frac{1}{p^n} \equiv \frac{1}{k} \pmod{e}$  erit  $10^t \equiv e^t \pmod{p^n}$  Quare fractionis  $\frac{1}{p^n}$  peri-  
 odus in periodo fractionis  $\frac{1}{p^n}$  continetur. fractionum autem omnium  $\frac{1}{p^n}, \frac{1}{p^{2n}}, \frac{1}{p^{3n}}$  usque

326

figurae a periodi huius initio sint resicandae et post finem restituendae.  
 Qui vero paululus tantus <sup>est</sup> exercitatus, certo ad hanc quidem tabulae extensi  
 onem certo malet binas periodi figuras primas computare <sup>eorumque in</sup> ~~longue in~~ periodo  
~~restituendo~~ <sup>has</sup> locum ~~restituendo~~ inuenire.

290.

$$\begin{matrix} 27 \\ 4 \times 0 + 1 \\ 4 \times 6 + 3 \end{matrix} \quad !!$$

528  
563  
561  
5927  
1625  
191  
170  
176  
5017  
5065  
5124  
5199

Hanc  
 Tabulam hanc ~~expono~~ pro omnibus denominatoribus millenariis minoribus  
 perfecimus; quam hic communicamus faciem tantummodo est, integrand post  
 hec forsari ~~seu~~ <sup>ut</sup> ~~id~~ <sup>illius</sup> ~~comptit~~ <sup>procurator</sup> ~~publici~~ <sup>faciemus</sup> ~~iuris~~ <sup>faciemus</sup>.

Aliquas tantummodo observationes adiuvimus, quas pluribus lectoribus non  
 ingratis fore. Quoniam pro nostro calculo decimali numeri e, f (periodos  
 magnitudo et quantitas multitudine) tantummodo a p<sup>n</sup> pendent, eas ~~per~~ p<sup>n</sup>  
 colligere possumus quae eadem e; et e contra eas quae eadem f habent  
 illorum numerus semper erit finita namque  $\pm p^n$  semper est divisio  
 numeri  $10^e - 1$  <sup>et numeri</sup> ~~trius~~ <sup>trius</sup> ~~divisores~~ <sup>divisores</sup> quoniam sunt finiti ~~pot~~, horum aute  
 multitudo est infinita. Ecce excerptum ex tabula nostra, quae 166 numeris  
 primis comprehendit inter hos sunt

	pro quibus	f =
60	1	3
54	2	1
15	3	1
10	4	1
2	5	1
6	6	1
2	7	1
2	8	1
1	9	1
2	10	1
1	11	1

e autem =	pro p =
1	3
2	11
3	37
4	101
5	41.271
6	7.13
7	239
8	73.137
9	59.73
10	31

$$\frac{p-1}{pp} \quad \frac{p+1}{p^3}$$

$$p \frac{pp-1-1}{pp-p} = a$$

$$\begin{matrix} 1 \dots a & p-1 \\ 2 \dots a & p-1 \\ 3 \dots a & p-2 \\ & + \frac{p-1}{p} \end{matrix}$$

$$\frac{pp-p-1}{pp-p} \quad \frac{pp-p-1}{pp-p} \quad \frac{pp-p-1}{pp-p} \quad \frac{pp-p-1}{pp-p} \quad \frac{pp-p-1}{pp-p}$$

$$1 - \frac{1}{4} - \frac{1}{8} - \frac{1}{9} - \frac{1}{16} - \frac{1}{25} + \frac{1}{36}$$

Ex praecedentibus patet quamvis fractionem cuius denominator in factores inter se primos millenario minores resolvi potest per ta opo  
 tabulae nostrae in fractionem decimalem converti posse. Ostendimus enim quomodo  
 fractio haec in alias discepi possit cuius denomin: sunt primi aut primorum  
 potestates; dein quomodo haec in fractionem decimalem converti possit.  
 Restat igitur ut haec in summam veniantur. superfluum est hoc modo fractionis  
 decimalis figuram ultimam (aut si fractionem addendam numerus denarium  
 superat, ~~diminuat~~ ultimam et penultimam &c. &c.) incertor esse. Exemplum adhuc addidimus  
 Supra d. 280 fractionem  $\frac{6099380351}{1271808720}$  ita discepiamus  $1 + \frac{11}{16} + \frac{4}{9} + \frac{5}{13} + \frac{52}{57} + \frac{22}{49} + \frac{7}{48}$   
 Quae hoc modo ex tabula nostra in fractionem decimalem convertitur.

$1 = 1$						
$\frac{11}{16} = 0,6875$						
$\frac{4}{9} = 0,8$						
$\frac{5}{13} = 0,444444$	444444	444444	444444	4 +		44444
$\frac{52}{57} = 0,912281$	384615	384615	384615	4 -		38461
$\frac{22}{49} = 0,448979$	932203	389830	508474	6 -		57627
$\frac{7}{48} = 0,145833$	591836	734693	877551	0 +		02040
	170212	765957	446808	5 +		51069
	4,795831	523312	709541	661893	9	93637

figurae ultimae aut  $1\frac{1}{2}$  addendum aut 1 demendum erit; unde patet quousque  
 sit exacte.

152<sup>17</sup>

$$23 + \frac{1}{aa} = \frac{bb}{aa}$$

$$\sqrt{23} = \frac{b}{a} - \frac{1}{2ab}$$

Quos ad earum fractionum quarum denominatores sunt numeri e pluribus primis  
 compositi attinet paucis ea tantummodo erunt ostendenda. si denominator  
 ad 10 factorum 2 aut 5 non contineat mantissa e periodis erit composita  
 tum enim semper datus potestas ipsius 10 unitati secundum fractionis denomi-  
 natorem congrua, huiusque exponens periodi magnitudinem determinabit.

Hic autem exponens ex principis Cap. Ii facile determinari potest.  
 Tandem si de fractionis determinator est formae  $2^a 5^b$  p. ita  
 ut p ad 10 sit primus fractionis mantissa post  $10^a$  figuram a aut  
 b  $10^b$  prout a maior aut minor quam b e periodis compar. incipit

Omnia haec facillime tum ex iis quae Cap. I<sup>o</sup> ex posuimus quam  
 inde deducuntur, quod fractionis hae in alias quarum denominatores  
 numerorum primorum potestates, quare superfluum foret diutius  
 huius rei immorari.

293.

De resolutione aequationis indeterminatae  $xx = a + by$

In Capite tertio quarto regulae sunt expositae secundum quae diiudicari  
 debet utrum haec aequatio ubi a et b sunt datus sit resolutibilis  
 nec ne (i.e. utrum a sit ipsius b residuum quadraticum seu non-residuum)  
 Sed plus quomodo casu priori x et y determinari possint plerumque  
 regulae admodum magis ob elegantiam quam quod in applicatione

#  
 Quaedam  
 momenti  
 de methoi.  
 tabulas  
 huiusmodi  
 conficiendi.

sint commoda commedanda videntur (P. 58)  
 Hoc itaque methodum communicabimus indirectam quidem  
 sed quae plerumque satis facile quæsitionem suppeditat.  
 Nihil tunc ea principio exclusionem quod per universam  
 arithmetica singularia enunciamta praebet.

(33) 44 of 999  
 Analysis Residuorum  
 Tt

Primum limites sunt investigandi intra quos valor ipsius  $y$  necessario  
 cadere debet. Jam quoniam notum est  $x$  semper ita affiri posse ut  
 non sit major quam  $\frac{1}{2}b$ , patet et  $a$  semper  $< b$ , (absolute sine respectu  
 signi) patet  $y$  fore positivam et non ~~minus~~ <sup>minori</sup> quam  $\frac{1}{2}b + 1$ . Jam pro  $y$  omnes  
 valores numeri ab 1 usque ad  $\frac{1}{2}b$  ~~substituendi~~ <sup>hunc limites</sup> esse et eligendos pro  
 quo  $a + by$  fit quadratum. Sed ostendemus quomodo maxima pars  
 horum numerorum tamquam inepti ab hoc examine excludi possent, sicut  
 ut valor idoneus (sive valores si dante plures) factum non superet  
 aut de reliquis tam pauci ut eos facillime huic examini subicere  
 possimus.

294

Assumatur pro lubitu numerus integer  $p$  sitque eius non-residuum quadratum  
 $\alpha, b, \gamma \dots$  Solvantur congruentiae  $\alpha \equiv a + by, b \equiv a + by, \gamma \equiv a + by$  (Mod  $p$ )  
 etc. sintque valores omnes ipsius  $y$  hinc oriundae  $\equiv \lambda, \mu, \nu$  &c  
 tum ex numeris 1, 2, ... usque ad  $\frac{1}{2}b$  omnes  $n$  erunt eiciendi qui alicui horum  
 numerorum  $\lambda, \mu, \nu \dots$  secundum  $p$  sunt congrui. si enim tales valores pro  $y$  substituerentur

residua. Quae binae operationes cum p & q aequivalent unice in a p q.  
 si p et q inter se sint primi. Hinc ratio perspicitur cur in exemplo praec. ponendo  
 $p = 6$  nullae exclusi fuerint. Porro patet facile, si ponatur  $p = t^2$  aut  
 generalius  $t^k$  tunc eodem numero insuperque alios (scilicet si non vero per  $p^2$ , per  
 $p^3$  non vero per  $p^4$  divisibilia) excludi. ~~Si p = t~~ Quae quavis quae excluderentur  
 ponendo  $p = t$ . <sup>aut quocumque  $p = t^k - a$</sup>  ~~Si p = t~~ <sup>exc.  $2^k$</sup>  potestas impari exponente non plus potest quam potestas  
 praecedens. Hinc colligitur, quod quoniam ~~arbitrio rector~~ quae potissimum  
 pro p valores sint eligendi. scilicet numeri primi, numerorumque potestates  
 pares. ex. gr. 3, 8, 5, 7, 9, 11, 13, 17, 19 &c

297.

Leitio

Si calculus adhuc ~~relati~~ commodius potest adnotari. Quoniam agitur  
 omnes valores expressivis  $\frac{x-a}{b}$  (Mod. p) habere, si pro x omnes ipsius  
 p non residua substituuntur. Supponitur semper b ad p primus fiat igitur  
 $mb \equiv 1$  (Mod. p) eritque  $\frac{x-a}{b} \equiv mx - mb$  (Mod. p.) Quod si iam m ipsius  
 p residuum sit ~~etiam omnes~~ <sup>ipsius</sup> ~~omnia~~ <sup>omnia</sup> ~~non~~ <sup>omnia</sup> ~~residua~~ <sup>omnia</sup> comprehendit, si autem  
 m ipsius p sit non res: ~~mx omnia~~ <sup>omnia</sup> ~~residua~~ <sup>omnia</sup> comprehendit (exclusis <sup>residuo 0</sup> ~~is~~ <sup>residuo 0</sup> ~~quae~~  
~~potestati pari ipsius aut~~ si p primus; si vero p primus potestas  $t^k$ , exclusis  
 quae sunt formae  $\pm rt^{2k}$  (Cap. 4) Prout igitur seu hoc seu illud locum habet  
 ab omnibus tantummodo residuis (excl. debitis factis) seu ab omnibus non residuis subtrahun-  
 dum est mb, ~~quae reliqua~~ <sup>reliqua</sup> ~~habebuntur~~ <sup>habebuntur</sup> quae omnes numeri quibus y seu p ~~incomparatus~~ <sup>incomparatus</sup> esse de-  
 bet.

Exempli 2. Proposuitur aequatio  $xx = 7 + 139 \cdot y$

ponatur  $11 \cdot p = 5$  excludenda erunt  $\frac{Non R. - 7}{139} \equiv 4 \cdot Non R.$  i.e.  $N.R. + 2$   
 seu 4 et 0 simili modo habet:  $\frac{139}{1080} \frac{2350978}{641} \frac{1413}{1376} \frac{1413}{1376} \frac{1413}{1376}$

p fact.

7	1. 2. 4
8	0. 1. 2. 4. 5
9	1. 2. 4. 7. 8
11	0. 2. 3. 4. 8

Quoniam autem  $y$  non erit  $> 34$

Exclusis hisce numeris restabunt: 6 et 27

$$29^2 = 7 + 6 \cdot 139$$

$$\begin{aligned} 127x' - 66y &= 37 \\ x &= 427498 + x' + 11 \\ y &= 56 \end{aligned}$$

Annotati adhuc conuenit per hanc operationem numerorum qui superserent multitudinem admissum fieri reduci et quamuis plures sint pauciores remanere possint praesertim si haec multitudo iam sit satis modica.

Ceterum facile est subsidia comminisse quibus haec exclusiones mechanice possint institui; hoc tamen lectori perito relinquimus.

298.

De Resolutione aequationis indeterminatae  $axx + byy = c$

In Capite quinto regulas generales et directas dedimus aequationem hanc resoluere sed in praxi plerumque multo facilius est indirecte quando  $a$  et  $b$  sint perfectissimae rem indirecte aggredi; quare insuper etiam illae methodi solutionem aequationis huiusmodi in d. d. 281... tractatae supponat quae commodissime indirecte perfici possunt.

Methodus haec aequationem soluenti ei quae in praec. descripsimus proprius est similis sed expliciti modo applicari potest prout scilicet aut  $x$  aut  $y$  inue. situr. Ponamus aequationis possibilitatem ex principiis Capitis

epus. lujus 44at 233

quinti Deductam esse quocumque x. Primo determinanda sunt limites  
 inter quos x et y cadunt <sup>quonia</sup> scilicet byy ex hyp. posse positum  
 app maior quam c fieri aequit; quare x necessario inter 0 et  $\sqrt{a}$  iacebit.  
 Jam ~~si~~ <sup>quocumque</sup> affirmatus numerus quicunque (ex similibus rationibus  
 et si. conveniet primos tantum primos quippe potestatis partes accipere)  
 p cuius omnia non residua quadratica sint a, b, y...  
 Jam quocumque ~~est~~ <sup>est</sup> omnes valores fractionum  $\frac{c-bx}{a}$ ,  $\frac{c-b^2}{a}$ ,  $\frac{c-by}{a}$   
 ex (Mod p) eligenturque ii qui ipsius p sunt residua, horum radices  
 sint  $\pm A, B, C$ . Tum conspicuum est x nulli horum numerorum  
 secundum modulum p congruum esse posse quia alias yy non residua congru-  
 fieret. Expressio igitur numerus ex serie 1... Vique ad  $\sqrt{a}$ , horum aliter  
 congrui statim sunt rudiendi. Manifestum est pro p semper alios aliosque  
 valores sufficere et ita remanentium continuè dimicari posse

Etiam hic calculus per sequentes reflexiones contrahi potest.  
 Quoniam facile perspicitur p semper ad a primum accipi oportere sit  
 $ka \equiv 1$  Mod. p. Hinc patet omnes expressiones  $\frac{c-b \cdot Nonk}{a}$  in  $\frac{c-b \cdot Nonk}{a}$  in  
 $ck - bk$ . Non R. transire. quod si iam  $-bk$  sit residuum ~~abk~~ <sup>si</sup>  $ck - bk$  sit residuum  
 huic expressioni aequivaleret haec  $ck + bk$ . Res. + ck si omnia Residua  
 substituantur, si vero  $-bk$  sit Non Res. huic Res. + ck si omnia Residua  
 substituantur. Exceptiones eto hic simili modo et supra sunt determinandae  
 Facile autem per principia exp. ~~et~~ <sup>et</sup> exposita (b) ~~est~~ <sup>est</sup> demonstratus